
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 187
S E X TA - F E I R A , 6 DE OUTUBRO DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................ 1
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 2
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 2
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 2
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 2
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 3
Paty do Alferes............................................................................ 3
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 3
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 3
Seropédica ................................................................................... 3
Silva Jardim ................................................................................. 3
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 3
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Angra dos Reis

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 032/2023/REMARCADO
PROCESSO Nº 2023030836
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento e
instalação de mobiliários urbanos, guarda-corpo e corrimão em inox
em diversos locais no Município de Angra dos Reis, incluindo o for-
necimento de todos os equipamentos, materiais, mão de obra e quais-
quer insumos necessários à sua perfeita execução.
DATA/HORA DA SESSÃO: 24/10/2023, às 09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis,
situada na Rua Arcebispo Santos, 337, Centro, Angra dos Reis - RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria Executiva de Gestão de Supri-
mentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos
Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em
sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel, ou,
através do site w w w. a n g r a . r j . g o v. b r.
PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2515349

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE” - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
012/2023

A Comissão de Licitação torna público o ADIAMENTO “SINE DIE” da
licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/2023, re-
ferente à CONCESSÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, OPERA-
ÇÃO, MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DAS VAGAS DE ESTA-
CIONAMENTO DAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO
PIRAÍ, ALÉM DE PINTURA VIÁRIA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, INCLUIN-
DO O FORNECIMENTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS, MATE-
RIAIS, MÃO DE OBRA E QUAISQUER INSUMOS NECESSÁRIOS À
PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, que seria realizado em
09/10/2023 as 14, para atendimento as IMPUGNAÇÕES, conforme
laudas do Processo Administrativo nº 9595/2023. Maiores informações
pelo e-mail l i c i t a c a o @ b a r r a d o p i r a i . r j . g o v. b r. Barra do Piraí, 05 de ou-
tubro de 2023. Ailce Malfetano Mattos - Presidente da Comissão

Id: 2515316

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO 007/2023

OBJETO: Gerenciamento, Operacionalização e Execução das ações e
serviços de saúde na Unidade de Pronto Atendimento Centro - UPA
Centro Porte III, Serviço de Atenção Domiciliar / SAD e Central de
Ambulâncias por meio de CONTRATO DE GESTÃO, com pessoa ju-
rídica de direito privado sem fins lucrativos, qualificada pelo Município
de Barra Mansa como Organização Social para atuação no âmbito da
saúde, que assegure assistência universal e gratuita à população, uni-
camente para o Sistema Único de Saúde (SUS), localizado no Muni-
cípio de Barra Mansa - RJ.
DATA DO ENCERRAMENTO DE ENTREGA DOS ENVELOPES:
08/11/2023 ÀS 09:00H
DATA DE ABERTURA: 08/11/2023
Os documentos deverão ser entregues na Coordenadoria de Compras
e Licitações, sito a Rua Luiz Ponce, nº263, Centro, Barra Mansa/RJ.
O edital poderá ser obtido através do site www.portaltransparencia.bar-
ramansa.rj.gov.br. Maiores informações (24) 2106-3534 e pelo e-mail
edital@barramansa.rj.gov.br ou coordenadoria.compras@gmail.com

Rafaela Raffide
Secretária Executiva da Licitação

Id: 2515421

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 91/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

EXCLUSIVO PARA MEI / ME / EPP
O B J E TO : Aquisição de eletrodomésticos, material de escritório, equi-
pamentos de som e ferramentas a serem utilizados pelas escolas da
rede municipal de ensino de Cantagalo-RJ e pela Secretaria Municipal
de Educação - VA L O R : R$ 234.638,30 - D ATA ABERTURA DAS
P R O P O S TA S : 23 de outubro de 2023, às 9 horas, no site w w w. c o m -
p r a s n e t . g o v. b r - EDITAL LIBERADO: 06/10/2023, de segunda à sexta-
feira, das 8h às 17h, no seguinte endereço: Rua Vereador Francisco
Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo-RJ e no
site www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do
Governo Federal - w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r ComprasNet
SIASG.

Cantagalo, 03 de outubro de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro

Id: 2515320

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2023 ( P. A.2 1 3 11 /2022)

Objeto resumido: O objeto da presente Concorrência Pública é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA
DO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO XAVIER (EXCETO
EMERGÊNCIA) com fornecimento de mão de obra, material, ferramen-
tas e equipamentos necessários, a ser gerenciado pela Secretaria de
Obras e Urbanismo, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 07 de novembro de 2023, às 10:00
horas.
Local: A sessão realizar-se-á no endereço supramencionado, no au-
ditório da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos.
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente Id: 2515254

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE ADIAMENTO E REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº

167/2023 ( P. A . 1 5 7 11 /2023)
Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, para atender as de-
mandas da Atenção Básica e da Atenção Especializada, vinculados à
Secretaria Municipal de Saúde, por um período de 12 (doze) meses,
conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: Adiado do dia 18 de outubro de 2023, às
10:00 horas, para o dia 20 de outubro de 2023, às 10:00 horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 1020747
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente Id: 2515255

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE ADIAMENTO E REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº

168/2023 ( P. A . 16132/2023)
Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO
DE EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO E INSTALAÇÃO, para
atender as demandas dos prédios públicos da Saúde, vinculados à
Secretaria Municipal de Saúde, por um período de 12 (doze) meses,
conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas

de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: Adiado do dia 18 de outubro de 2023, às
10:00 horas, para o dia 20 de outubro de 2023, às 10:00 horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 1020167
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente Id: 2515256

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE ADIAMENTO E REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº

171/2023 ( P. A . 15787/2023)
Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE LEITE E DIETA ENTERAL, para atender as deman-
das do Hospital Municipal São Francisco Xavier (HMSFX) e a Deman-
da em Saúde, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde, por um pe-
ríodo de 12 (doze) meses, conforme especificado no edital e seus ane-
xos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: Adiado do dia 20 de outubro de 2023, às
10:00 horas, para o dia 24 de outubro de 2023, às 10:00 horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 1021249
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente Id: 2515257

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. CONCORRÊNCIA

PÚBLICA Nº 006/2023.
O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de ADMINISTRA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, à vista
do Parecer da Controladoria Geral às fls. 209 e da Procuradoria Geral
às fls. 210 nos autos do Processo Administrativo nº 21.946/2022, HO-
MOLOGA E ADJUDICA o resultado da Licitação na modalidade Con-
corrência Pública nº 006/2023 realizada pela Secretaria Municipal de
Licitações e Contratos. Objeto: contratação de serviços técnicos espe-
cializados para as avaliações socioeconômicos, administrativos e finan-
ceiros relativos à administração da folha de pagamentos para fins de
instruir e auxiliar o processo de licitação dos serviços bancários, lici-
tante Vencedora: APV PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO LTDA -
CNPJ Nº 14.053.505/0001-29, com valor de R$1.674.866,02 (um mi-
lhão seiscentos e setenta e quatro mil oitocentos e sessenta e seis
reais e dois centavos).
Itaguaí, 04 de outubro de 2023.
Robens Fonseca Pedrosa Junior - Secretário Municipal de Admi-
nistração (interino) Id: 2515258

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE ADIAMENTO E REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2023 ( P. A . 6192/2023)
Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO COM INS-
TALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO,
para atender as demandas Teatro Municipal Marilu Moreira de Brito
vinculado à Secretaria Municipal de educação e Cultura, por um pe-
ríodo de 12 (doze) meses, conforme especificado no edital e seus ane-
xos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: Adiado do dia 19 de outubro de 2023, às
10:00 horas, para o dia 23 de outubro de 2023, às 10:00 horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 1021090
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente Id: 2515259

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE ADIAMENTO E REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº

170/2023 ( P. A . 15266/2023)
Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO
E CONTÍNUO DE REAGENTES DE CONSUMO DE LABORATÓRIO
DA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL DO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO
FRANCISCO XAVIER, para atendimento dos usuários por um período


		2023-10-06T06:00:00-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




